4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
24 июня 2024 г.                             г. Георгиевск                                         № 1980
Об образовании Совета по

делам казачества Георгиевского
муниципального округа
Ставропольского края
В целях реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 гг., утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 09 ноября 2020 г. № 2920-р, администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Образовать Совет по делам казачества Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и утвердить его в прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по делам казачества Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края:
от 26 марта 2019 г. № 877 «Об образовании Совета по рассмотрению вопросов поддержки деятельности казачьих обществ»;

от 08 августа 2022 г. № 2661 «О внесении изменений в состав Совета по рассмотрению вопросов поддержки деятельности казачьих обществ, утвержденный постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 26 марта 2019 г. № 877»;
от 22 февраля 2023 г. № 462 «О внесении изменений в постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от    26 марта 2019 г. № 877 «Об образовании Совета по рассмотрению вопросов поддержки деятельности казачьих обществ».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава

Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от 24 июня 2024 г. № 1980
ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по делам казачества Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края
I. Общие положения

1. Совет по делам казачества Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее - Совет) является совещательно-коорди-национным органом и образован в целях реализации государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества, а также рассмотрения наиболее важных социальных, культурных, образовательных и экономических аспектов жизнедеятельности казачьих обществ.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, Уставом Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи и права Совета

3. Основными задачами Совета являются:
1) подготовка предложений Главе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края по вопросам поддержки деятельности казачьих обществ (казачества), осуществляющих свою деятельность на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – округ);

2) участие в подготовке проектов нормативных правовых актов по вопросам поддержки деятельности казачьих обществ (казачества), осуществляющих свою деятельность на территории округа;

3) осуществление взаимодействия с органами государственной власти Ставропольского края, органами местного самоуправления, общественными и религиозными объединениями, действующими на территории округа, образовательными и иными организациями по вопросам поддержки деятельности казачьих обществ;

4) разработка предложений, направленных на достижение целей государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества;

5) выработка предложений по реализации культурных, образовательных, экономических программ и общественных инициатив, направленных на развитие казачьих обществ в области традиционной культуры, образования и самобытного образа жизни;
6) анализ деятельности казачьих обществ.

4. Совет для выполнения своих основных задач имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов местного самоуправления, общественных объединений, а также от казачьих обществ, осуществляющих свою деятельность на территории округа;

2) привлекать в установленном порядке к работе Совета специалистов;
3) направлять членов Совета для участия в мероприятиях, проводимых казачьими обществами, а также в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся российского казачества.
4) Совет в соответствии с возложенными на него задачами может создавать из числа своих членов, а также из числа привлеченных к его работе специалистов, не входящих в состав Совета, постоянные и временные комиссии (рабочие группы). Руководство деятельностью комиссий (рабочих групп) осуществляют члены Совета.
III. Основные функции Совета

5. Основными функциями Совета являются:

1) проведение консультаций с представителями общественных и религиозных объединений по вопросам реализации государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества;

2) обсуждение проектов законов Ставропольского края, правовых актов Губернатора Ставропольского края, Правительства Ставропольского края, муниципальных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края по важнейшим социальным вопросам, затрагивающим сферу деятельности российского казачества;

3) участие в деятельности казачьих обществ, зарегистрированных на территории округа;

4) обеспечение информирования населения округа о реализации приня​тых Главой Георгиевского муниципального округа Ставропольского края решений по наиболее значимым вопросам в сфере поддержки деятельности казачьих обществ округа;

5) содействие средствам массовой информации в пропаганде и разъяснении целей и задач государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества, подготовке публикаций в средствах массовой информации.

IV. Организация деятельности Совета
6. Состав Совета формируется из представителей органов местного самоуправления и казачьих обществ округа, осуществляющих свою деятельность на территории округа и утверждается постановлением администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
7. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета.

8. Председателем Совета является первый заместитель главы администрации округа.

9. Председатель Совета:

1) руководит деятельностью Совета и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач;
2) председательствует на заседаниях Совета;
3) определяет повестку дня заседания Совета и порядок его проведения;

4) утверждает план работы Совета;
5) дает поручения членам Совета и контролирует их исполнение.

10. В период временного отсутствия председателя Совета его полномочия исполняет заместитель председателя Совета.

11. Секретарь Совета:

1) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Совета;
2) оповещает членов Совета об очередном заседании Совета и о повестке дня очередного заседания Совета;
3) ведет протокол заседания Совета;
4) осуществляет иные функции по обеспечению деятельности Совета.

12. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
13. Присутствие на заседании Совета членов Совета обязательно. В случае отсутствия возможности у члена Совета участвовать в заседании Совета, он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме и направить его в Совет для учета его мнения при принятии решения Советом.
14. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

На заседании Совета могут быть приглашены представители органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, казачьих обществ и средств массовой информации.
15. Решение Совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

16. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.

17. Решения Совета имеют рекомендательный характер. На основании решений Совета могут быть подготовлены рекомендации, резолюции, обращения, заявления.
18. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, утверждаемым Советом.
19. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляет управление по общественной безопасности администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
___
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от 24 июня 2024 г. № 1980
СОСТАВ

Совета по делам казачества Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края
	Феодосиади Ахиллес
Евгеньевич

	первый заместитель главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, председатель Совета

	Логинова Юлия

Владимировна
	заместитель главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя Совета

	Макровский Алексей
Фердинандович
	главный специалист отдела по обеспечению общественной безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами управления по общественной безопасности администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, секретарь Совета

	Члены Совета:

	Дезгоева Елена
Ильинична
	начальник управления экономического развития и торговли администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Калиткин Андрей

Александрович
	атаман Георгиевского районного казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества (по согласованию)

	Кулик Александр

Александрович
	атаман Георгиевского городского казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества (по согласованию)

	Мячин Петр

Васильевич

Ситников Сергей

Петрович

Терников Александр

Александрович

	атаман Незлобненского станичного казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества (по согласованию)

начальник управления имущественных и земельных отношений администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

заместитель главы администрации - начальник управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Терникова Марина

Сергеевна
	председатель комитета по физической культуре и спорту администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Умеренко Светлана

Вячеславовна
	начальник управления культуры и туризма администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Шипкова Наталья

Юрьевна
	начальник отдела по воспитательной работе управления образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

___